Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário - Executivo

OFÍCIO

 RI - 423/2022Número de Referência:
 Assembleia Legislativa do Estado de São PauloInteressado:

 Requerimento de Informação 423/2022 - Deputado Paulo FioriloAssunto:

Ofício nº 7175/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado LUIZ FERNANDO 1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestadas pela Secretaria da Educação em atendimento ao Requerimento
acima citado, de autoria do Deputado Paulo Fiorilo.

Atenciosamente,

São Paulo, 23 de setembro de 2022.

João Carlos Fernandes
Secretário Executivo - Respondendo pelo Expediente da Casa Civil

Gabinete do Secretário - Executivo

C
C

O
F

I2
02

20
06

20
A

Assinado digitalmente por JOÃO CARLOS FERNANDES - 23/09/2022 às 16:28:16.
Documento Nº: 52942917-6500 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=52942917-6500

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais

OFÍCIO

 Deputado Paulo FiorilloInteressado:
 RI 423, 2022Assunto:

Exmo. Sr. Deputado,

Trata-se de Requerimento de Informação 423, de 2022, solicitando informações acerca do
Programa Bolsa do Povo Educação.

Isto posto, cumprimentando-o cordialmente, servimo-nos do presente para informar o que segue:

1. Por qual(is) motivo(s) a ação 6398 - Bolsa do Povo Estudante ainda não teve execução no
ano de 2022? Similarmente, qual(is) a(s) razão(ões) para a execução de apenas 8% da ação
6393 - Bolsa do Povo Educação - Responsável Legal?

A Secretaria da Educação do Estado de São Paulo-SEDUC-SP informa que o Bolsa do Povo
Estudante e Bolsa do Povo Educação Responsáveis, deram início em agosto de 2021, logo, a
evolução e avalição de execução estão em andamento. Ambos seguem as regras de elegibilidade e
condicionalidade previstas nos normativos e a execução está sendo acompanhada continuamente.

2. De acordo com o site do programa Bolsa do Povo, a estimativa de alunos a serem
beneficiados pela bolsa-estudante no valor de R$ 1.000/ano é de 300 mil estudantes. No
entanto, dados do Tribunal de Contas do Estado demonstram que, até março de 2022, apenas
132.734 alunos haviam se inscrito (44% da meta). O número de inscritos e beneficiados
aumentou desde então? Solicitamos informar o número atualizado de beneficiários em cada
uma das duas ações (63980000 - Bolsa do Povo Estudante; 63930000 - Bolsa do Povo
Educação - Responsável Legal)?

O número de beneficiários pelo Programa Bolsa do Povo Estudante em 2022, até o mês de agosto,
é de 148.920 (49,64% da meta).

O número de beneficiários pelo Bolsa do Povo Educação Responsáveis em 2022, até o mês de
agosto, é de 54.157 (270,79% da meta).

S
E

D
U

C
O

F
I2

02
21

15
41

1A

Assinado digitalmente por HUBERT ALQUÉRES - 13/09/2022 às 18:29:15.
Documento Nº: 52290792-3911 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=52290792-3911

https://linksiga.trf2.jus.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais

2

3. Sobre o questionamento anterior, qual a avaliação da Secretaria sobre estes dados e quais
ações estão sendo tomadas para expansão do benefício, pelo menos para o alcance da meta
prevista?

A Secretaria da Educação do Estado de São Paulo acompanha esses dados mensalmente e realiza
uma série de medidas para incentivar o maior número possível de inscritos. São elas:

Lives semanais no Centro de Mídias da Educação de São Paulo (CMSP), disponível para
todos os gestores escolares e profissionais das Diretorias Regionais de Ensino de todo o
Estado.
Envio semanal de boletins informativos da SEDUC-SP com informações sobre o Bolsa do
Povo para as Diretorias de Ensino, que são repassados às unidades escolares. Como por
exemplo, no último Boletim da Subsecretaria de Articulação Regional nº 34 de 31 de agosto
de 2022 na página 4, em que é reforçada a data de término das inscrições em 16 de outubro
de 2022 do Bolsa do Povo - Ação Estudantes.
Ampliação do período de inscrições de novos beneficiários. Por exemplo, as inscrições da
Ação Estudante estão continuamente abertas de setembro de 2021 a outubro de 2022
Participação nos eventos “Governo nos bairros” no mês de agosto de 2022 para divulgação
do programa e efetivação de novas inscrições.

4. Existe uma fila de solicitantes do benefício que não foram atendidos? Se sim, por quais
motivos?

Não existe fila de espera. Todos os inscritos que são elegíveis foram incorporados pelo programa e
recebem o pagamento das parcelas ao cumprirem as condicionalidades previstas.

Valho-me do ensejo para apresentar à Vossa Excelência as nossas expressões pessoais da mais
perfeita estima e elevada consideração.

São Paulo, 13 de setembro de 2022.

Prof Hubert Alquéres
Secretário de Educação
Gabinete do Secretário

S
E

D
U

C
O

F
I2

02
21

15
41

1A

Assinado digitalmente por HUBERT ALQUÉRES - 13/09/2022 às 18:29:15.
Documento Nº: 52290792-3911 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=52290792-3911

	CC-OFI-2022/00620-A
	SEDUC-OFI-2022/115411-A